
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 140 del 04/11/2025

Oggetto Variazione al Bilancio di previsione 2025 ex art. 42, comma 4, ed art. 175, comma 4, D. Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. adottata in via d’urgenza, per incremento della dotazione del capitolo 
64501 – Forum dei Giovani e contestuale riduzione del capitolo 67001 – Borse di studio studenti 
universitari indigenti/meritevoli. 

Il giorno quattro novembre duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:30 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 7
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Variazione al Bilancio di previsione 2025 ex art. 42, comma 4, ed art. 175, comma 4, D. Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. adottata in via d’urgenza, per incremento della dotazione del capitolo 
64501 – Forum dei Giovani e contestuale riduzione del capitolo 67001 – Borse di studio studenti 
universitari indigenti/meritevoli. 

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

"Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – Approvazione”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

"Approvazione del Bilancio di Previsione – Esercizi finanziari 2025-2027”; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27 febbraio 2025, esecutiva nei termini di legge, recante 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027”; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 27/07/2025esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto anno 2024;
Rilevato che il D. Lgs. n. 267/2000 e s.s.m.m.ii:

 all'articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

 all'articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare variazioni al bilancio di 
previsione salvo le variazioni di cui all'articolo 175, commi 5-bis e 5-quater che sono di competenza dell'Organo 
esecutivo e del Responsabile del servizio;

 all'articolo 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

 all’art. 175 comma 4 prevede che ai sensi dell'articolo 42, del medesimo decreto legislativo, le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, 
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Considerato che:

• in relazione alle nuove esigenze emerse nell’ambito delle iniziative promosse dal Forum dei Giovani, risulta 
opportuno incrementare la dotazione del capitolo di spesa 64501 – FORUM DEI GIOVANI, al fine di garantire il 
pieno svolgimento delle attività previste nel piano annuale e assicurare la copertura finanziaria necessaria per tutte 
le iniziative programmate;

• l’incremento della dotazione è indispensabile per consentire la realizzazione di eventi, progetti formativi, attività 
culturali, iniziative di partecipazione civica e sociale rivolte ai giovani, nonché interventi volti alla promozione 
della cittadinanza attiva e del protagonismo giovanile sul territorio comunale, garantendo continuità, qualità e 
adeguata gestione delle risorse disponibili per il conseguimento degli obiettivi istituzionali dell’Ente in materia di 
politiche giovanili.

Rilevato che le risorse necessarie possono essere reperite mediante riduzione degli stanziamenti disponibili sul capitolo 
67001 – Borse di studio studenti universitari indigenti/meritevoli, senza pregiudizio per le finalità originarie dei capitoli 
interessati; 

Dato atto che occorre, pertanto, apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2025-2026-2027 urgente e necessaria, 
come da prospetto che segue:

VARIAZIONE D’URGENZA EX ART.175, COMMA 4, D. LGS. 267/2000 E SS. MM. E II.

MISSIONE PROGRA
MMA

TITOLO MACROA
GGREGA
TO

CAPITOLI IMPORTI 
DISPONIB
ILI

VARIAZIONE 
IN 
AUMENTO

PREVISION
E FINALE

4 7 1 3 67001 €20.000,00 - €20.000,00 0

4 2 1 3 64501 € 7.293,50 + €20.000,00 €27.293,50



Istruzione 
e diritto 

allo studio 

Altri ordini 
di 

istruzione 
non 

universitar
ia 

Spese 
correnti 

Acquisto 
di beni e 
servizi 

Considerato che permangono gli equilibri di Bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'articolo 193, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
Dato atto che, per quanto concerne l’attuazione della presente proposta, verranno rispettate le tempistiche previste dalle 
norme vigenti; 
Acquisito  il parere favorevole del dirigente dell’Area 4 “Economico-Finanziaria”, espresso ai sensi del d. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visti il D. Lgs. vo n.267/2000 e ss. mm. ii ed il D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.;
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano

Sentito l'Assessore al Ramo, l’approvazione, in via d'urgenza, della variazione al Bilancio di Previsione anni 2025-2026-
2027, come da prospetto che segue, per

VARIAZIONE D’URGENZA EX ART.175, COMMA 4, D. LGS. 267/2000 E SS. MM. E II.

MISSIONE PROGRA
MMA

TITOLO MACROAG
GREGATO

CAPITO
LI

IMPORTI 
DISPONIBI
LI

VARIAZION
E IN 
AUMENTO

PREVISIONE
FINALE

4 7 1 3 67001 €20.000,00 - €20.000,00 0

4
Istruzione 
e diritto 

allo studio 

2
Altri 

ordini di 
istruzione 

non 
universita

ria 

1
Spese 

correnti 

3
Acquisto di 

beni e servizi 

64501 € 7.293,50 + €20.000,00 €27.293,50

l’approvazione, in particolare, degli elaborati contabili, connessi alla presente variazione desunti dalla contabilità 
ufficiale dell’Ente consistenti in:

 le variazioni di competenza e di cassa;
 gli equilibri di bilancio a seguito della variazione disposta;
 il quadro generale riassuntivo;

che la suddetta variazione è proposta nel rispetto del disposto dell'articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., 
nonché nel rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica; 

che, a seguito della proposta di variazione rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, nonché gli 
obiettivi programmatici del pareggio di bilancio alla presente proposta;

che, a pena di decadenza, la deliberazione una volta adottata, dovrà essere ratificata dall’Organo consiliare, entro i 
sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli art. 42 c. 4 e 175 c. 4 e 5 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 

 Il Proponente



 Dott.ssa Antonella Ricciardi

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 31/10/2025 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di previsione 2025 ex art. 42, comma 4, ed art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 

adottata in via d’urgenza, per incremento della dotazione del capitolo 64501 – Forum dei Giovani e contestuale riduzione 

del capitolo 67001 – Borse di studio studenti universitari indigenti/meritevoli. ”;

 

DATO ATTO che il Il Dirigente dell'Area 1  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 31/10/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE il  Il Dirigente dell'Area 1  di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente 
provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 .



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/11/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 05/11/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1939

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1939 dell’Albo Pretorio del Comune dal 05/11/2025 al 20/11/2025.

Maddaloni, lì05/11/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


